
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

440 / 2021 del 21/12/2021 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL-RISK SUI MASSAGGIATORI CARDIACI 
AUTOMATICI SCHILLER EASY PULSE PER GLI ANNI 2022/2026 PER UN IMPORTO PARI A 
€.112.500,00 IVA ESCLUSA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL-RISK SUI MASSAGGIATORI CARDIACI 
AUTOMATICI SCHILLER EASY PULSE PER GLI ANNI 2022/2026 PER UN IMPORTO PARI A 
€.112.500,00 IVA ESCLUSA 
_____________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 760/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Semplice Ingegneria Clinica Ing. Aldo Paolo Locatelli 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE all’inizio del 2020 sono stati acquistati per AREU dalla Centrale Regionale 
degli Acquisti ARIA n. 50 massaggiatori Cardiaci Automatici Schiller Easy Pulse destinati 
alle MSA distribuite sul territorio lombardo; 

CONSIDERATO CHE: 
• tali apparecchiature, per le proprie caratteristiche funzionali, sono soggette a 

usura e necessitano di manutenzione e calibrazione periodica, operazioni 
eseguibili solo da personale specificatamente formato sul modello in questione; 

• l’azione di supporto vitale operata da tali apparecchiature è molto delicata e può 
essere compromessa dal loro funzionamento scorretto; 

• per quanto sopra descritto non può venir meno l’attività di manutenzione costante 
ed esclusiva dei suddetti massaggiatori; 

PRESO ATTO che, a seguito di un’indagine di mercato, la ditta fornitrice Sago Medica 
S.r.l. è stata individuata come l’unica in grado di effettuare con sufficiente perizia 
l’attività manutentiva; 

VISTA l’offerta della stessa Sago Medica che propone, per un’assistenza full-risk della 
durata di 5 anni a partire dal 1° gennaio 2022, l’importo complessivo di €.112.500,00= più 
IVA pari a €.137.250,00=, ugualmente ripartito annualmente per una quota di 
€.22.500,00= più IVA pari a €.27.450,00= negli anni dal 2022 al 2026; 

RITENUTO il prezzo annuo offerto, pari a circa il 6% del costo di sostituzione dei beni, può 
essere considerato congruo ed accettabile; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di affidare il servizio di manutenzione dei 50 massaggiatori Schiller Easy Pulse per 5 
anni all’azienda Sago Medica S.r.l. a partire dal 1° gennaio 2022; 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
112.500,00= + 22% di IVA pari a € 137.250,00=, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio degli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 al conto n. 
30.20.41.40 (Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie – COEU 118) della 
contabilità aziendale per un importo annuo di € 22.500,00= + IVA, pari a € 
27.450,00=; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 

 

 

 

PREVENTIVO 

( citare in caso di ordine) 
 

Numero:       229 
 
Data:          09 Giugno 2021 Rev del 
26.Novembre 2021 
 
Validita’:    30 gg  

Spett.le 
 
AREU-AZIENDA REGIONALE EMERGENZA 
URGENZA  
VIALE MONZA, N. 223 
20125 MILANO 
Alla c.a. Ing Aldo Locatelli 

 

 
 
OGGETTO: OFFERTA PER  CONTRATTO QUINQUENNALE DI MANUTENZIONE FULL RISK SU 
MASSAGGIATORI CARDIACI  AUTOMATICI SCHILLER EASY PULSE  
 
La presente offerta si riferisce ad un contratto quinquennale di manutenzione full risk sulle apparecchiature 
indicate in oggetto comprensivo di  una manutenzione annuale come previsto dal costruttore.   
La manutenzione preventiva annuale comprende operazioni di controllo e verifica come da Distinta riportata di 
seguito: 

- Controllo visivo dello strumento e degli accessori 
- Verificare livello di capacità della batteria  
- Ricarica batteria di riserva  
- Ispezione e test funzionale del motore conformemente a quanto previsto dal costruttore 
- Controlli di sicurezza elettrica e controllo funzionale come previsto dal costruttore 

 
 
Le attività di assistenza tecnica saranno  eseguite dal ns. Personale tecnico addestrato ed autorizzato dalla Casa 
Madre dal lunedì al venerdì con orario 8.30-17.30. 
Le attività di assistenza tecnica  (sia manutentive che correttive)  saranno eseguite c/o ns sede previo accordo 
tra le parti. 
A fronte di Vs richiesta, Sago Medica Srl provvederà ad incaricare il proprio  corriere al  ritiro dello strumento da 
riparare e/o manutentare. 
Per le manutenzioni ordinarie, il cliente si rende disponibile a fornire tre dispositivi alla volta che verranno ritirati 
tramite il ns corriere convenzionato. 
Gli strumenti dovranno essere  forniti a Sago Medica Srl  provvisti della  dotazione completa di base come da 
fornitura originaria.  
Non è prevista la fornitura di unità sostitutive, in quanto Areu metterà a disposizione le proprie. 
 
 
Durata del Contratto: 
 
Il contratto proposto ha una durata quinquennale e si riferisce agli anni 2022-2023-2024-2025-2026 
Durata: dal 01.01.2022 al 31.12.2026 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 

 

 
 
Elenco apparecchiature a cui si riferisce la presente proposta: 
 
 N.50 Massaggiatori Cardiaci Automatici  Schiller  Easy Pulse  

(Vedi elenco matricole di seguito indicato)  
 
 
 

Descrizione del contratto: il presente contratto di manutenzione prevede incluso nel canone: 
 

 N.1 manutenzione ordinaria annuale c/o ns sede previo accordo tra le parti; 
    Tutte le eventuali attività di riparazione correttiva (c/o ns sede) che si rendessero necessarie per il 
corretto funzionamento dello strumento; 
 Costi di trasporto  tramite corriere per ritiro degli gli strumenti c/o ns sede e per la riconsegna. 
    Tutte le eventuali parti di ricambio che si rendessero necessarie per il corretto funzionamento dello 
strumento (ad esclusione delle batterie)  

 
Esclusioni: 
Sono esclusi: 

 Le batterie 
 Le parti consumabili quali cinghia e tavola  
 Tutte le riparazioni che si rendessero necessarie in seguito ad urti, incuria, manomissioni da parte di 

personale non autorizzato e comunque da un utilizzo non conforme al manuale d’uso. 
 
 
 
Offerta economica 
 

Descrizione 
Prezzo Unitario 

(Iva Esclusa)  

N. 
apparecchiature 

Prezzo Totale 
annuale  

(Uva Esclusa) 

IVA. 

Costo canone annuale  per 
Massaggiatore cardiaco 
automatico EASY PULSE: 
 

€ 450,00 N.50 € 22.500,00 22% 

  

Costo complessivo per cinque anni:………………………………………………………………€ 112.500,00 (Iva Esclusa)  

 
 
Condizioni di fornitura 
 
Fatturazione: semestrale anticipata 
IVA 22% a Vs. carico 
Pagamento: B.B. 60 GG.D.F.F.M. 
Garanzia su tutte le parti di ricambio: 6 mesi contro difetti di fabbricazione  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 

 
ELENCO APPARECCHIATURE A CUI SI RIFERISCE LA PRESENTE OFFERTA: 
 
N.50 Massaggiatori Cardiaci Automatici  Schiller  Easy Pulse   
N° Serie: 4000.000867 
N° Serie: 4000.000868 
N° Serie: 4000.000869 
N° Serie: 4000.000870 
N° Serie: 4000.000871 
N° Serie: 4000.000873 
N° Serie: 4000.000876 
N° Serie: 4000.000877 
N° Serie: 4000.000872 
N° Serie: 4000.000874 
N° Serie: 4000.000875 
N° Serie: 4000.000879 
N° Serie: 4000.000880 
N° Serie: 4000.000881 
N° Serie: 4000.000882 
N° Serie: 4000.000883 
N° Serie: 4000.000884 
N° Serie: 4000.000885 
N° Serie: 4000.000886 
N° Serie: 4000.000887 
N° Serie: 4000.000888 
N° Serie: 4000.000889 
N° Serie: 4000.000890 
N° Serie: 4000.000891 
N° Serie: 4000.000892 
N° Serie: 4000.000893 
N° Serie: 4000.000894 
N° Serie: 4000.001080 
N° Serie: 4000.001081 
N° Serie: 4000.001082 
N° Serie: 4000.001083 
N° Serie: 4000.001084 
N° Serie: 4000.001085 
N° Serie: 4000.001086 
N° Serie: 4000.001087 
N° Serie: 4000.001088 
N° Serie: 4000.001089 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

 

N° Serie: 4000.001090 
N° Serie: 4000.001091 
N° Serie: 4000.001092 
N° Serie: 4000.001093 
N° Serie: 4000.001094 
N° Serie: 4000.001095 
N° Serie: 4000.001096 
N° Serie: 4000.001097 
N° Serie: 4000.001098 
N° Serie: 4000.001099 
N° Serie: 4000.001100 
N° Serie: 4000.001101 
N° Serie: 4000.001102 
 
 
 
 
 

          
        Firma_____________________ 
 
 

          

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


